
Sukellusveneselkkaukset Ruotsin vesillä 

 

Itämeren alue tuli jälleen sotilaspoliittisesti tärkeäksi “uuden kylmän sodan” kiristyneessä 

tilanteessa 1980-luvun alussa. Sekä idän että lännen laivastot ja ilmavoimat pitivät suuria 

harjoituksia ja lisäsivät tiedustelutoimintaansa. 

Ruotsin rannikoilla tehtiin entistä enemmän sukellusvenehavaintoja, mutta niille tuli harvoin 

vahvistusta eikä kansallisuutta todettu kertaakaan lukuun ottamatta yhtä tapausta. Se oli 

Karlskronan lähellä syksyllä 1981 pintakulussa kiville ajanut vanha, Nato-koodiltaan 

Whiskey-luokan sukellusvene. Kyseinen alus oli tiettävästi paluumatkalla harjoituksista, ja 

uudemmissa ruotsalaisissa komiteamietinnöissä on epäilty sen tehneen 

suunnistusvirheen. 

Varsinainen suuri sukellusvenejahti järjestettiin Tukholman edustalla Hårsfjärdenin selällä 

lokakuussa 1982. Siellä tehtiin useita havaintoja sukellusveneistä sekä käytettiin myös 

syvyyspommeja ja kaukolaukaistavia miinoja niiden pakottamiseksi pintaan. Alue oli tärkeä 

meripuolustukselle, ja sukellusveneiden etsinnästä tehtiin hyvin näyttävä operaatio. Sadat 

toimittajat odottivat kuitenkin turhaan tuloksia, sillä sukellusveneiden kansallisuudesta ei 

saatu vahvistusta. Ruotsin hallitus syytti silti Neuvostoliittoa alueloukkauksista, mutta 

myöhemmin nuo syytteet on jouduttu perumaan. 

Lähivuosina sukellusvenehavainnot ja -etsinnät jatkuivat. Niistä tuli ruotsalaisille hyvin 

turhauttava kokemus, ja epäilykset toiminnan tehokkuuden sekä erikoisten 

yhteensattumien suhteen ovat sittemmin vain kasvaneet. On myös esitetty päteviä 

perusteita arvioille, että kyseessä olivat ainakin eräissä tapauksissa amerikkalaisten 

provokaatiot tai rannikkopuolustuksen “testaukset”, kuten entinen Yhdysvaltojen 

puolustusministeri Caspar Weinberger asian ilmaisi. 

Presidentti Koivisto suhtautui epäillen ruotsalaisten syytöksiin, että kyseessä olivat 

neuvostoliittolaiset sukellusveneet. Hänelle ei Ruotsista annettu päteviä todisteita, ja 

Neuvostoliiton johto toisaalta vakuutti syyttömyyttään. Ruotsalaislehdet arvostelivat 

ankarasti Koiviston asennetta. 

Sukellusveneselkkauksista on tehty vuosien kuluessa useita tutkimuksia ja kirjoitettu 

monia mietintöjä ilman, että arvoituksiin olisi tullut paljonkaan lisävalaistusta. On hyvin 

mahdollista, että asiaa tutkitaan vielä pitkään eri näkökulmista eikä kaikkiin tapauksiin 

pystytä enää esittämään kunnollisia todisteita. Aivan keskeistä tutkimusaineistoa on myös 

tuhottu tai kadonnut salaperäisellä tavalla. 
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